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ÖnsÖz

YenI Türk ŞIIrI, Yirminci Yüzyıl’a, aşağı yukarı 550 yıl sürmüş bir 
gelenekten -Divan şiiri geleneğinden- hemen hemen bütün bağlarını 
koparmış olarak girer.

Divan şiiri, bizim klâsik şiirimizdir. Bütün klâsik sanat geleneklerinde 
olduğu gibi ruhu, irfanı ve zevki besleyen bir hazinedir ama Tanpınar’ın 
ifadesiyle “keyfî bir lugate dayanan”, “kelime zevkinden dil zevkine çı-
kamamış”, “o kadar zevk değişikliğine rağmen asırlarca devam eden 
hazır hayallerin” peşini bırakmayan ve bütün bunların sonunda “yor-
gun bir sanat geleneği” halini almış olan divan şiirimizin devrini tamam-
laması mukadderdi.

Yeni şiirin, 1928’de gerçekleştirilen harf inkılâbının sonunda Os-
manlıca adı verilen klâsik Türkçe ile de yolları ayrılır. Yani eski edebiya-
tın dil anlayışı; şekil, kafiye, hayal ve duygu dünyası, mazmunlar sistemi 
tamamen tarihe karışır.

Denilebilir ki Yirminci Yüzyıl Türk şiirinin en önemli vasfı, her türlü 
yenilik sevdasına kendisini kaptırmış olmasıdır.

Bu yenilik temayülü, hep, bir önceki şiire, şiir anlayışına tepki’yi de 
beraberinde getirir. Yeni şiirimizin ikinci vasfı da budur.

Tanzimat şiiri, divan şiirine; Servet-i Fünûn şiiri, Tanzimat şiirine; 
Fecr-i Âti şiiri, Servet-i Fünûn’a; Millî Edebiyatçılar, Servet-i Fünûn ve 
Fecr-i Âticilere; Garipçiler, kendinden önceki bütün şair ve şiirlere; Ikinci 
Yeniler, Garip şiirine karşı çıktılar.
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Namık Kemal; divan şiirindeki güzellik anlayışından bir cengâver 
tablosu çıkarıyor; Ziya Paşa’nın Şiir ve İnşa makalesinden dönüş yaptığı 
Harâbat’ı, Tahrîb ediyordu. Ama henüz ortada ciddi bir yenilik yoktu.

Prof. Dr. Ali Nihat Tarlan’a göre Tanzimat şiirinde hakikî müceddit 
(gerçek yenilikçi) Abdülhak Hâmid’dir. Tarlan’ın bu hükmü son derece 
isabetli olmakla birlikte; ilgi çekici bir tarafı vardır ki Hâmid’in hemen 
hemen 20. yüzyılın ilk yarısını da içine alan ömrünün (Ölümü 1937) bir 
o kadar uzun sanat hayatı, hiç de etkili olmamıştır. Hâmid’in, ne yaşa-
dığı yıllarda ne de ölümünden sonra bir tek takipçisi yoktur.

Türk şiirinde asıl yenilik Ahmet Haşim’le başlar. “Saf şiir” idealini 
benimsemiş olan Ahmet Haşim, gerek şiirleriyle, gerek şiir hakkındaki 
düşünceleriyle “(Şiir hakkında bazı mülahazalar adlı yazısı hatırlanma-
lıdır) son derece etkili olmuştur. Denilebilir ki, bugünkü Türk şairleri 
-Ikinci Yenilerden günümüze kadar- hepsi, Haşim’e değişen oranlarda 
çok şey borçludurlar. Fakat Yahya Kemal’i de unutmamak gerekir. Ah-
met Haşim şiirin bütününü (kompozisyonu) ve sanatkâr mizacı ön plâ-
na çıkarırken, Yahya Kemal dil şuurunu önemsiyor; dilin âdeta “plâstik 
bir madde” olduğunu, mısranın dilin yoğrulması ile teşekkül edeceğini 
ileri sürüyordu. Yahya Kemal’in teklifi işçilik ve sabır idi.

Mehmet Emin Yurdakul’un “Benim Şiirlerim” adlı manzumesi, Mil-
lî Edebiyat’ın şiir hakkındaki manifestosu sayılabilir. Bu Güldeste’nin 
ileriki sayfalarında bulacağınız bu manzume, millî geleneklere dönüş 
kabul edilebilir. Bununla birlikte Beş Hececiler’i de etkilemiş olmasına 
rağmen bu anlayışın fazla başarılı olduğu söylenemez. Çünkü bu anla-
yışın esasını, şiirin en zayıf ve önemsiz unsuru olan “konu ve muhteva” 
teşkil ediyordu.

Beş Hececiler, “Yeni Lisan” ve “Millî Edebiyat” anlayışını benimse-
diler. Dilde sadeleşme ve temalarda millîleşme veya mahallîleşme ken-
dilerinden önce hazırlanmış bir zemini idi. Ortak özellikleri adlarından 
bellidir: Hece ile yazmak... Fakat zaman zaman aralarında münakaşa-
lar, dargınlıklar, çekemezlikler olmuştur. Topluluk olarak değil; Beş He-
cecileri tek tek düşünmek ve değerlendirmek daha doğru olur.

Garipçiler, üç şairin 141 yılında ortaklaşa yayınladıkları bir kitabın 
adından doğmuştur. Orhan Veli, Melih Cevdet ve Oktay Rıfat 1936 
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yılında yayınladıkları şiirlerde ölçü ve kafiyeyi ihmal etmezler. Fakat 
1937’de birdenbire, Behçet Necatigil’in ifadesiyle “üslûp, ufuk ve biçim 
değiştirerek” yeni bir şiir estetiğine yönelirler. 1941’de yayınlanan Garip 
önsözündeki “Bu kitap sizi alışılmış şeylerden şüpheye davet edecektir” 
sözü bu yeni tarzı en iyi özetleyebilecek bir cümledir. Bu cümledeki 
“alışılmış şeyler” vezin, kafiye ve söz sanatlarıdır. Bu tepki de yeni bir 
dil anlayışını ortaya çıkarmıştır ki; bu dil, günlük dil, hatta argoya kadar 
giden konuşma dilidir.

Garipçilerin bu tutumu çok sürmez. 1945’den itibaren şiirde konuş-
ma dilinin yetersizliğini kavrar, bir nevi geriye dönüş diyebileceğimiz 
anlayışlara yönelirler.

Nurullah Ataç ve Sabahattin Eyüboğlu’nun ısrarlı desteğine rağ-
men, Garip şiiri tükenmeye mahkûmdu. Bunu kendileri de gördüler.

Kendisi de büyük bir şair olan ve şiiri sezmede üstad kabul edilen 
Tanpınar, Garipçiler için “Gençleri seviyorum, fakat canım şiir okumak 
isteyince Bâkî Efendi’yi açıyorum.” demişti. Tanpınar güzel ile sevimli 
arasındaki farkı -ki bu sanat ile sanat dışında kalan her şeyi ayıran bir 
ifadedir- çok veciz bir şekilde ortaya koymuştur.

İkinci Yeniler, 1955-65 yılları arasında, birbirinden habersiz veya 
aralarında yakınlık, iş birliği bulunmayan şairler topluluğudur. Başlan-
gıçta onları birleştiren şey Garip şiirine karşı olmalarıydı.

Mehmet H. Doğan, Asım Bezirci, Ahmet Oktay, Behçet Necatigil 
gibi tenkitçilerle; bu akımın önde gelen şairleri meselâ Sezai Karakoç, 
Atilla Ilhan, Edip Cansever, Cemal Süreya gibi şairler bu tutumda bir-
leşiyorlardı.

Ikinci Yeni Akımı ve devamının ortak özellikleri veya şiir anlayışla-
rındaki ortaklıklar aşağıdaki şekilde özetlenebilir:

1. Sembollere mümkün olduğu kadar çok yer vermek
2. Edebî sanatlara özgürlük tanımak
3. Basitlik, sadelik ve aleladelikten kaçınmak
4. Konuşma diline, ortak dile sırt çevirmek
5. Halkın hayatından ve kültüründen uzaklaşmak
6. Folklorü şiire düşman bilmek
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7. Şehirli küçük adama aldırmamak
8. Nükte, şaşırtma ve tekerlemeden kaçınmak
9. Şiiri akıl ve manadan uzaklaştırmak
10. Duygu ve çağrışıma geniş yer vermek
11. Konuyu, hikâyeyi, olayı atmak
12. Aydına seslenmek

Yeni Gerçekçilik diye de adlandırılan bu şiir, Behçet Necatigil’e göre 
anlamsız değil fakat çapraşıktı. Ikinci Yeni şiirini savunan bir başka ten-
kitçi, Muzaffer Erdost da bu şiirin estetiğini şöyle açıklıyordu: “Ozan bir 
düşünceyi, bir olayı anlatmak için mısra kurmayı düşünmez; amacı bir 
şey anlatmak değil, şiirin kendisini kurmaktır.”

“Efradını câmi, ağyarını mâni” bu tarifin, Ahmet Haşim’e ne kadar 
şey borçlu olduğu açıktır.

Netice olarak söylenebilir ki, Yirminci Yüzyıl Türk Şiiri, Ahmet Ha-
şim’le başlayan yenilikler ve yenilik çabaları içinde günümüze kadar 
devam eder. Ama yenilik, tek başına ne ifade eder? Yenilik, güzellikle 
tamamlanmışsa çok şey ifade eder. Bu bakımdan Yeni Türk şiirinin gü-
zellik bakımından da “Mükemmel”e ulaştığını söyleyebiliriz.

Işte, elinizdeki derlemenin başlıca gayesi budur: Hangi akıma, top-
luluğa, anlayışa dâhil olursa olsun, son yüzyılın büyük şairlerinin güzel 
şiirlerini bir araya getirmek... Okuyucu, bu düşünceyi ne derece pay-
laşır, bilemiyoruz. Ama okuyacağı şiirlerden zevk alması, sevebileceği 
bir kaç şiirle karşılaşması bile, burada sarfedilen emeğin karşılığı olması 
bakımından kâfîdir.

Ziya Bakırcıoğlu

29 Ocak 95, Bostancı

 Zİlelİ ceyhûnî
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Koşma

İklimi cânanın soldu gülleri
Bağ-ı vuslat gülizarsız olur mu
Hâl ehli hallarda bu müşkülleri
Gonca harsız bülbül zârsız olur mu

Reftâra çıktıkça kaşı kemânım
Sulasın yolları çeşm-i giryânım
İrgür endamını hüsnü tâbânım
Çin güzeli müşkübarsız olur mu

Vefâ resmin hublar etseler resid
Can verip Ceyhûnî yine eyler iyd
Hâli harabâtiyi tâneder zâhid
Âşık olan şivekârsız olur mu

 Zİlelİ ceyhûnî


